
  

  
  

    CCOOMMUUNNEE  DDII  AACCQQUUII  TTEERRMMEE  

  
 

 

 

Settore Ragioneria, Patrimonio e Personale 

Determinazione n. 158  

del 23/12/2019  

 

PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE PERIODO 1/01/2020  

31/12/2024. PRESA DATTO DELLA DETERMINAZIONE CUC 

DELLACQUESE N. 61 DEL 19/12/2019 ED AGGIUDICAZIONE 

DEFINITIVA  ALLA BANCA MONTE DEI PASCHI DI SIENA 

 

 



 

Determinazione n. 158 del 23/12/2019 

 

OGGETTO: 

 

PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA 

COMUNALE PERIODO 1/01/2020  31/12/2024. PRESA DATTO DELLA DETERMINAZIONE 

CUC DELLACQUESE N. 61 DEL 19/12/2019 ED AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA  ALLA 

BANCA MONTE DEI PASCHI DI SIENA 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE RAGIONERIA, PATRIMONIO E PERSONALE 

 
PREMESSO CHE: 

 

 con convenzione rep. n. 10292 del 23/12/2015, fra i Comuni di Acqui Terme, Bistagno, Castelletto 

d’Erro, Cassine,  Masone, Mele, Ponzone, Strevi e Terzo, è stata costituita, ex art.33 comma 3 bis del 

D.lgs n.163/2006 e smi (ora art.37 comma 4 lett.b del D.Lgs n.50/2016 e smi), la centrale unica di 

committenza denominata "CUC dell'Acquese" per la centralizzazione dell'attività contrattualistica, previa 

approvazione della medesima convenzione da parte dei rispettivi Consigli Comunali;  

 con deliberazione della Giunta Comunale n.220 del 3/12/2015 il Comune di Acqui Terme, che agisce in 

qualità di Comune capofila, ha incardinato nella propria struttura organizzativa l'Unità speciale Centrale 

unica di committenza che ha sede nei locali dell'Ufficio Tecnico LL.PP. presso il palazzo comunale di 

Piazza Levi 12; 

 

VISTA E RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio comunale n. 43/2019 con la quale è stato approvato 

lo schema di convenzione per lo svolgimento del servizio di Tesoreria ai sensi dell’art.210 del D.lgs 

n.267/2000 e smi: 

 

DATO ATTO  che: 

 

 il Comune di Acqui Terme intende procedere all’affidamento in concessione del servizio di tesoreria in 

scadenza al 31/12/2019 mediante procedura negoziata, preceduta da apposita manifestazione di interesse, 

ai sensi dell’art.36 del D.Lgs n.50/2016, con pubblicazione di avviso esplorativo pubblico; 

 il Comune di Acqui Terme, con la determinazione del Settore Ragioneria, Patrimonio e Personale n. 97 

del 03/10/2019 di autorizzazione a contrattare, ha dato avvio alla procedura di gara per l’affidamento in 

concessione del servizio di tesoreria comunale – periodo 01/01/2020-31/12/2024 – con l’approvazione, 

fra l’altro  dello schema di avviso pubblico per la manifestazione di interesse  affinché gli operatori 

economici interessati ed in possesso dei requisiti richiesti potessero chiedere di essere invitati a 

partecipare alla procedura di gara; 

 con successiva determinazione del Settore Ragioneria, Patrimonio e Personale n.118/2019 è stato 

approvato l’elenco dei soggetti ammessi  alla procedura de qua; 

 

RILEVATO che: 

 

 per quanto non espressamente previsto nel D.Lgs. 50/2016, le procedure di affidamento e le altre attività 

amministrative in materia di contratti pubblici si espletano nel rispetto delle disposizioni sul 

procedimento amministrativo di cui alla L. 241/1990; 



 che, per quanto non espressamente previsto nel D. Lgs. 50/2016, l'attività contrattuale si svolge nel 

rispetto, altresì, delle disposizioni stabilite dal Codice civile; 

 ai fini dell’applicazione della normativa in materia di affidamento dei contratti pubblici, il valore 

complessivo massimo contrattuale, ai sensi dell’art. 167, così come previsto all’art.35 D.Lgs. 50/2016 è 

pari ad €. 75.000,00, al netto dell’IVA, per il periodo di affidamento, come specificato nella citata 

determinazione a contrarre del Settore Ragioneria, Patrimonio e Personale n.97 del 03/10/2019;  

 che, in ossequio alla su indicata Convenzione ex art.37 D.lgs n.50/2016 e smi, al Comune avallato spetta 

l’adozione della determina a contrattare, mentre la CUC deve procedere alla redazione degli atti di gara 

ed alla gestione della medesima; 

 

DATO ATTO che: 

 

 con la già citata determinazione a contrattare n. 97/2019, si è disposto, in merito all’indizione della gara 

per l’affidamento in concessione del servizio di tesoreria, che la medesima sarebbe avvenuta mediante 

“procedura negoziata”, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016, e che l’aggiudicazione 

sarebbe avvenuta a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2 e 

comma 6 del medesimo D. Lgs 50/2016, in base ai criteri e alle relative ponderazioni indicate nella più 

volte citata determinazione del Settore Ragioneria, Patrimonio e Personale n. 97 del 03/10/2019 di 

autorizzazione a contrattare; 

 le clausole ritenute essenziali sono quelle indicate nella bozza di convenzione, nonché negli  atti di gara; 

 l’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ex art. 95 del D. 

Lgs. 50/2016 viene definita in base ai seguenti criteri; OFFERTA ECONOMICA: max punti 25 

OFFERTA TECNICA: max punti 75 e secondo quanto meglio definito e dettagliato, nella determina di 

autorizzazione a contrarre; 

RILEVATO: 

 che l’art. 40 del D.lgs n.50/2016 stabilisce l’obbligo di utilizzo sia per le centrali uniche di committenza, 

sia per le altre stazioni appaltanti, dei mezzi di comunicazioni elettronici  a far data del  18 ottobre 2018; 

 che, con l’art. 52 del D.Lgs. 50/2016, viene inoltre ribadito l’obbligo di utilizzo delle comunicazioni 

elettroniche nello svolgimento delle procedure di aggiudicazione, e vengono descritte le caratteristiche 

che tali comunicazioni devono avere; 

 in questo contesto normativo le stazioni appaltanti sono obbligate a partire dal 18/10/2018 ad utilizzare 

esclusivamente mezzi telematici nelle comunicazioni con gli operatori economici, salvo adeguata 

motivazione nella relazione unica dei motivi di deroga nell’utilizzo. Di conseguenza, l’unico modo per 

garantire il rispetto dell’integrità dei dati e la riservatezza delle offerte nelle procedure di affidamento è 

quello di utilizzare delle piattaforme elettroniche di negoziazione; 

 la CUC dell’Acquese ha svolto la relativa procedura di gara per conto del Comune di Acqui Terme 

attraverso l’utilizzazione della piattaforma:appaltiacquese.maggiolicloud.it/PortaleAppalti conforme 

all’art.40 e alle prescrizioni di cui all’art.58 del D.Lgs. 50/2016 e nel rispetto delle disposizioni di cui al 

D.Lgs. 82/2005 (Codice dell’amministrazione digitale); 

 che, con apposita determinazione della CUC dell’Acquese n. 54 del 06/11/2019, sono stati approvati gli 

atti necessari all’avvio del procedimento di gara per l’affidamento dell’appalto in oggetto e consistenti 

nella lettera di invito e disciplinare di gara corredato dalla relativa modulistica;  



 che i predetti atti integrano quelli predisposti dalla stazione appaltante (Comune di Acqui Terme); 

 che pertanto gli elaborati di cui alla gara de qua risultano essere i seguenti: 1) lettera di invito e 

disciplinare di gara; 2) patto di integrità; 3) modello di istanza di partecipazione con facsimile offerta; 4) 

modello DGUE editabile (con istruzioni circolare MIT n. 3/2016) e bozza di convenzione; 

 che, sono stati invitati a presentare offerta, mediante la piattaforma,  i n.2 Concorrenti  di cui all’elenco 

ditte individuate con la più volte citata determinazione dell’Ufficio Tecnico Comune di Acqui Terme n. 

118/2019, vale a dirsi l’Istituto San Paolo di Torino spa e la Banca Monte dei Paschi di Siena spa; 

 

CONSIDERATO che il termine per la presentazione delle offerte per la procedura di cui trattasi è scaduto in 

data 11/12/2019 alle ore 18:00 e che, pertanto, è stato  possibile procedere alla nomina della commissione di 

gara essendo pervenuti a sistema in tempo utile tutti i n.2 plichi telematici, cioè il plico dell’Istituto San 

Paolo di Torino spa  e quello della Banca Monte dei Paschi di Siena spa; 

 

VISTA la determinazione della CUC dell’Acquese n. 60 del 12/12/2019, con la quale veniva disposto di 

nominare, quali componenti della commissione  di gara,  in merito alla procedura negoziata per 

l’affidamento del servizio di tesoreria de quo i signori: 

 

 Dottor Matteo Barber,o Dirigente Settore Ragioneria, Patrimonio, Personale, in qualità di presidente 

della Commissione; 

 Dottoressa Danielli Maria Elisa, P.O. Ufficio Ragioneria, in qualità di componente; 

 Rag. Trucco Silvia, P.O. Ufficio Tecnico, in qualità di componente; 

 Sig.ra Sorato Mariateresa, impiegato amministrativo del Comune di Acqui Terme, in qualità di segretaria 

verbalizzante; 

 

VISTI all’uopo gli allegati verbali di appalto e proposta di aggiudicazione rispettivamente del 13/12/2019 

(verbale di gara n.1) e del 17/12/2019 (verbale di gara n.2), dove la commissione di gara ha proceduto a 

svolgere “a cruscotto” le operazioni di verifica della documentazione amministrativa dei due concorrenti, 

previa richiesta chiarimenti all’Istituto San Paolo di Torino su alcune annotazioni allo schema di 

convenzione, sciogliendo la riserva nella seconda seduta del 17/12/2019  e dove si evince che terminata la 

verifica della documentazione amministrativa  tutti i n.2 concorrenti risultano ammessi, nessuno escluso;  

 

CONSIDERATO che come da determinazione della CUC dell’Acquese n.61 del 19/12/2019: 

 

 la commissione di gara ha espletato nelle sedute sopra emarginate, ogni procedimento  indicato  nel 

disciplinare, determinando la graduatoria provvisoria della gara stessa; 

 valutate le n.2 offerte tecniche/economiche sulla base dei criteri e sottocriteri di valutazione e relativi 

pesi e sottopesi indicati  nella lettera di invito/ disciplinare di gara,  la Commissione, per l'individuazione 

dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ha proceduto infine alla sommatoria del punteggio relativo 

all’ offerta tecnica/economica ottenendo quale PRIMO CLASSIFICATO la Banca Monte dei Paschi di 

Siena spa con il punteggio complessivo di punti 84,83/100; 

 conseguentemente è stata approvata la proposta di aggiudicazione ai sensi dell’art.32, comma 5 del 

D.Lgs 50/2016, in favore della  Banca Monte dei Paschi di Siena spa; 

 secondo le disposizioni previste dall’art. 29 dello D. Lgs. 50/2016, è stata pubblicata sul sito della CUC 

dell’Acquese (portale telematico)  la relativa “comunicazione esito” al fine di ottemperare agli obblighi 

di pubblicità; 

 

CONSIDERATO che nulla è da rilevare in ordine alle modalità, ai termini e alle procedure poste in essere, e 

che, pertanto, risulta corretto l’operato della Commissione  di gara e che, ai sensi dell’art. 32 comma 5 del 

D.Lgs. 50/2016 in combinato con l’art. 33 comma 1 del medesimo D. Lgs. 50/2016, si può procedere 

all’approvazione della proposta di aggiudicazione di cui al punto che precede, per l’affidamento della 



concessione in oggetto, dando atto che sono state attivate tutte le necessarie verifiche in capo 

all’aggiudicatario; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e di seguito si 

intende integralmente richiamata, costituendone motivazione al fine di cui all’art.3 della L. 

241/1990;  

2. di prendere atto degli esiti della procedura negoziata per l’“AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE 

DEL SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE AVENTE DURATA 01/01/2020 - 31/12/2024. 

CIG 8093371D05” espletata dalla CUC dell’Acquese giusta determinazione n. 61/2019 dove, ai 

sensi dell’art. 29, comma 1, del D.lgs n.50/2016, si rileva che: CONCORRENTI ESCLUSI: 

NESSUNO; CONCORRENTI AMMESSI n. 2; 

3. di prendere atto della proposta di aggiudicazione in favore della Banca Monte dei Paschi di Siena, 

come da verbali del 13/12/2019 (verbale di gara n.1) e del 17/12/2019 (verbale di gara n.2) della 

Commissione di gara; 

 

4. di dare atto di avere verificato positivamente i requisiti dell’aggiudicataria provvisoria, ai sensi 

dell’art. 32, comma 7, del D.lgs 50/2016; 

 

5. di aggiudicare, pertanto, in via definitiva alla Banca Monte dei Paschi di Siena la concessione del 

servizio tesoreria comunale a partire dal 01/01/2020 ovvero da diversa data che risulterà dal verbale 

di avvio del servizio;  

6. di pubblicare la presente determinazione nell’apposita sottosezione del sito istituzionale della CUC 

presso il Comune di Acqui Terme per assolvere al principio di trasparenza e pubblicità, oltre alla 

pubblicità ai sensi del D. Lgs 33/2013. 

 

 

Il Dirigente del  

Settore Ragioneria, Patrimonio e Personale 

Matteo Barbero 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce, anche ai fini del rilascio del parere di regolarità tecnica ai sensi degli 

artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. 267/2000, il documento cartaceo e la firma autografa.  

L’accesso agli atti viene garantito attraverso l’ufficio di Segreteria Generale ed i singoli 

responsabili di procedimento ai quali l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla Legge 

241/90, come modificata dalla Legge 15/2005, nonché dal regolamento per l’accesso agli atti del 

Comune di Acqui Terme.- 

 

BARBERO MATTEO;1;151251415581021361641347587042201315541


